
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

1 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo 

Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni 

contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e sugli incarichi di collaborazione affidati a personale 

esterno all’amministrazione; 

VISTO  in particolare l’art. 7, commi 6 e 6-bis, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, il 

quale, con riferimento alle collaborazioni esterne delle pubbliche amministrazioni, 

disciplina le modalità di conferimento degli incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo; 

VISTA  la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2 avente ad 

oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”;  

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012 n. 190”;  

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche, con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché il Decreto legislativo 10 

agosto 2018, n. 101, di adeguamento della normativa nazionale; 

VISTO il Decreto-legge del 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 6 del 9 gennaio 2020, convertito con modificazioni 

dalla L. 5 marzo 2020, n. 12, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 61 del 9 marzo 2020;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

2 
 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 224, 

registrato alla Corte dei conti il 18 marzo 2021 n. 560, recante “Individuazione e 

definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

dell’Università e della Ricerca” pubblicato in G.U. n. 74 del 26 marzo 2021;  

 VISTO  in particolare, l’Allegato 2 del predetto Decreto ministeriale che attribuisce all’Ufficio 

IV della Direzione generale della ricerca le competenze in materia di Programmi 

operativi nazionali finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e Piani e 

Programmi finanziati dal Fondo per lo  sviluppo e la coesione (FSC) e dal Fondo di 

rotazione, nell'ambito della politica di coesione nonché la qualifica di Autorità di 

Gestione dei Programmi operativi nazionali per la ricerca cofinanziati dai fondi 

strutturali e di investimento europei e dai fondi nazionali per la politica di coesione;  

VISTO  il DPCM dell’8 agosto 2024 registrato alla Corte dei Conti in data 11 ottobre 2024, al 

n. 2611, con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico dirigenziale 

di livello generale di Direttore della Direzione Generale della Ricerca; 

VISTO  il Decreto del Segretario Generale prot. 1502 del 7 ottobre 2024 di conferimento 

dell’incarico, alla Dott.ssa Sara Rossi, di direzione dell’ufficio IV, “Programmi 

Operativi Nazionali finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e Piani e 

Programmi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e dal Fondo di 

Rotazione, nell'ambito della politica di coesione” della Direzione generale della ricerca 

del Ministero dell’Università e della Ricerca, registrato alla Corte dei conti l’11 ottobre 

2024 con n. 2615; 

VISTO  il D.D. prot. n. 1528 del 14 ottobre 2024 con il quale il Direttore Generale Dott. 

Vincenzo Di Felice ha nominato la Dott.ssa Sara Rossi, Dirigente Ufficio IV, Autorità 

di Gestione del PON 2014-2020 e Organismo Intermedio del Programma Nazionale 

“Ricerca, innovazione e competitività per la transizione verde e digitale” a valere sulla 

programmazione 2021/2027; 

VISTO  l’art. 550 della L. 178/2020 che prevede che: “Il Ministero dell'università e della ricerca 

può avvalersi, con modalità definite mediante convenzione, dell'Agenzia nazionale per 

l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa Spa-Invitalia per i servizi di 

supporto specialistico e le attività di analisi, di valutazione economica e finanziaria 

nonché per la verifica, il monitoraggio e il controllo connessi agli interventi nel settore 

della ricerca, con particolare riferimento alla programmazione strategica del Programma 

nazionale per la ricerca e dei progetti finanziati con risorse nazionali, dell'Unione 

europea e tramite il Fondo per lo sviluppo e la coesione. Per le finalità di cui al presente 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

3 
 

comma è istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'università e della ricerca, 

il Fondo per la valutazione e la valorizzazione dei progetti di ricerca, con una dotazione 

di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2021”; 

VISTO  l’art. 64 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, 

relativo alla “Semplificazione delle procedure di valutazione dei progetti di ricerca ed 

ulteriori misure attuative del PNRR nel campo della ricerca”; 

VISTI  i Regolamenti comunitari vigenti per la programmazione 2014-2020;  

VISTI      i regolamenti comunitari vigenti per la programmazione 2021-2027 ed in particolare il 

Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al 

Fondo di coesione;   il Regolamento (UE) 2021/1060 Regolamento sulle disposizioni 

comuni- RDC); il Regolamento delegato (UE) n 240/2014 della Commissione recante 

codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 

d’investimento europei; il Regolamento (UE) 2024/795 che istituisce la piattaforma per 

le tecnologie strategiche per l’Europa (STEP) il Regolamento (UE) n. 651/2014 che 

dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli 

articoli 107 e 108 del TFUE; 

TENUTO CONTO    della  sopravvenienza di nuove disposizioni regolamentari nel contesto di 

programmazione e attuazione del Programma Operativo Nazionale Ricerca e 

Innovazione 2014-2020, che hanno posticipato di un anno la scadenza per la 

presentazione della documentazione a chiusura dei conti; 

VISTO il Programma Nazionale Ricerca, Innovazione e Competitività per la transizione verde 

e digitale (PN RIC) 2021-2027 presentato nella sua versione definitiva in data 21 ottobre 

2022 ed approvato con Decisione di Esecuzione (2022)8821 finale della Commissione 

europea del 29 novembre 2022 e che vede il Ministero dell’Università e della Ricerca 

nel ruolo di Organismo Intermedio; 

VISTO l’Avviso pubblico per la selezione di massimo 30 esperti nell’ambito del Programma 

Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, emanato con Decreto del Direttore 

generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali n. 217 del 01/03/2023; 

CONSIDERATO  che i contratti in essere con gli esperti selezionati a seguito dell’Avviso su menzionato 

sono scaduti in data 28 febbraio 2025; 

RAVVISATA           la necessità di acquisire  professionalità specifiche di elevata qualificazione da destinare 

alla chiusura del Programma Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 nonché per 

garantire il supporto all’attuazione e gestione di interventi finanziati con le risorse a 

valere sui Programmi operativi cofinanziati dai fondi strutturali e programmi 

complementari agli stessi e/o in genere su risorse nazionali ai predetti collegati nonché 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

4 
 

per qualsiasi altra attività di supporto di cui necessiti l’Amministrazione nelle predette 

tematiche; 

VISTO  l’interpello interno prot. n.  1170 del 7-11-2024 volto a verificare la presenza e la 

disponibilità di professionalità interne al personale dell’Amministrazione in possesso 

dei requisiti e competenze richiesti nel Fabbisogno allegato all’avviso, da destinare alla 

Direzione generale per la Ricerca;  

CONSIDERATA      la nota prot. n 9294 del 15-11-2024 con la quale la Direzione del personale, del bilancio 

e dei servizi strumentali ha dato atto che la procedura si è conclusa infruttuosamente, in 

quanto entro il termine indicato nell’Avviso (le ore 23.59 del 14 novembre 2024), non 

sono pervenute manifestazioni di disponibilità e, stante la necessità di acquisire le 

specifiche professionalità per l’espletamento delle attività individuate, contestualmente 

comunicava l’intenzione di avviare una selezione rivolta a esterni, esperti nei settori di 

riferimento;  

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 1216 del 19-11-2024 recante il Regolamento per il 

conferimento di incarichi esterni a norma dell’art 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001 

nell’ambito dell’attuazione degli interventi delle politiche di coesione anche a valere sui 

fondi nazionali; 

VISTO l’Avviso emanato con Decreto Direttoriale prot. n 1217 del 19-11-2024 avente ad 

oggetto la procedura selettiva per il conferimento, mediante stipulazione di contratti di 

lavoro autonomo, di massimo n 35 esperi di elevata qualificazione professionale da 

destinare a supporto dell’attuazione e gestione di interventi finanziati con le risorse a 

valere sui Programmi operativi cofinanziati dai fondi strutturali e programmi 

complementari agli stessi e/o in genere su risorse nazionali ai predetti collegati nonché 

per qualsiasi altra attività di supporto di cui necessiti l’Amministrazione nelle predette 

tematiche;  

VISTI  gli atti della procedura di selezione trasmessi al Responsabile del procedimento dalla 

Commissione al termine dei lavori, come previsto dall’art. 6 comma 14 del 

Regolamento per il conferimento di incarichi esterni approvato con Decreto Direttoriale 

n 1216 del 19-11-2024  

VISTA  la nota prot. n. 4063 del 07.03.2025, con la quale il Responsabile del procedimento, 

verificata la completezza formale degli atti acquisiti, ha trasmesso al Direttore Generale 

del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, gli atti della selezione e la relativa 

graduatoria finale;  

VISTO  il Decreto del Direttore Generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali n. 

260 del 07.03.2025 di approvazione degli atti della selezione e la relativa graduatoria 

finale, pubblicato sul sito internet del Ministero, dell’Università e della Ricerca;  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

5 
 

VISTA la nota prot. 5802 del 31.03.2025, con la quale il Responsabile del procedimento, a 

seguito degli ulteriori lavori espletati dalla Commissione, ha trasmesso al Direttore 

Generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali, gli atti definitivi della 

selezione e l’aggiornamento della graduatoria finale;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale del personale, del bilancio e dei servizi strumentali n. 

354 del 01-04-2025 di approvazione degli atti definitivi della selezione e la relativa 

graduatoria aggiornata finale, pubblicato sul sito internet del Ministero, dell’Università 

e della Ricerca;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 dell’Avviso, la stipula del contratto è subordinata alla 

presentazione da parte dell’esperto di una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 

445/2000 e s.m.i., riguardante, tra l’altro, l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, 

di conflitto di interesse e incompatibilità  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 236 del 06 aprile 2023, con il 

quale è stato adottato il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Università e della Ricerca;  

VISTO l’articolo 8 comma 1 del Regolamento, che prevede che “ai candidati vincitori è 

conferito l’incarico di collaborazione senza alcun vincolo di subordinazione disciplinato 

da apposito contratto di lavoro autonomo nel rispetto delle disposizioni previste dalla 

normativa vigente al momento del conferimento” e comma 5 in ragione del quale “il 

contratto stipulato in forma scritta, è sottoscritto dall’esperto e dal Dirigente dell’Ufficio 

IV della Direzione generale della ricerca; 

CONSIDERATO che gli incarichi hanno natura temporanea e non costituiscono in nessun caso un 

rapporto di impiego né danno diritti in ordine all’accesso ai ruoli del MUR; 

VISTA  la facoltà dell’Amministrazione di revocare la presente procedura di selezione per 

sopraggiunte esigenze di pubblico interesse; 

CONSIDERATO  che successivamente alla pubblicazione della graduatoria sono state avviate le attività 

necessarie a verificare le dichiarazioni rese dai candidati vincitori ai sensi del DPR 

445/2000, con invio agli stessi dei relativi contratti;  

RITENUTO necessario approvare tempestivamente i contratti sottoscritti, ai fini del loro inoltro, 

unitamente al presente decreto di approvazione, agli organi di controllo ex lege preposti. 

Tutto quanto ciò premesso e considerato  

 

 

DECRETA 

 

 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

6 
 

ARTICOLO UNICO 

 

1. Sono approvati, con le condizioni, gli importi e la durata in essi stabiliti, i contratti stipulati tra il Ministero 

dell’Università e della Ricerca - MUR e i seguenti esperti selezionati per l’attuazione degli interventi a 

supporto dell’attuazione e gestione di interventi finanziati con le risorse a valere sui Programmi operativi 

cofinanziati dai fondi strutturali e programmi complementari agli stessi e/o in genere su risorse nazionali ai 

predetti collegati nonché per qualsiasi altra attività di supporto di cui necessiti l’Amministrazione nelle 

predette tematiche, giusto Decreto Direttoriale prot. n. 1217 del 19-11-2024:   

 

1. dott. Alessandro Alongi 

2. dott. Salvatore Amore  

3. dott. Edoardo Bemporad  

4. dott.ssa Alessandra Bonfiglio  

5. dott. Giovanni Paolo Bossi  

6. dott. Salvatore Bruno  

7. dott. Francesco Carabellese  

8. dott.ssa Federica Casula  

9. dott.ssa Giovanna Cuoco  

10. dott. Enrico D'Alessio  

11. dott. Gianfranco De Angelis  

12. dott.ssa  Maria Teresa D’Elia 

13. dott. Giovanni Battista Ficani 

14. dott.ssa Sara Gaudino 

15. dott.  Massimo Gentile 

16. dott.ssa Alessia Gueli  

17. dott.ssa Viviana Guglielmi 

18. dott. Giacomo Guglielmo 

19. dott.ssa Laura Lucignano 

20. dott. Gianliborio Gaetano Marrone  

21. dott.ssa Elena Minciarelli 

22. dott.ssa Luciana Pastore  

23. dott. Federico Pirola  

24. dott.ssa Elisa Maria Flavia Polizzi 

25. dott. Giuseppe Riela  

26. dott.ssa Caterina Scarciglia 

27. dott.ssa Giulia Schino  

28. dott. Fabio Scordato  

29. dott. Luca Soranzo  

30. dott. Giuseppe Tallini  

31. dott.ssa Sabrina Tallarino  

32. dott.ssa Oriana Bianca Zambrotti 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca 
 

7 
 

 

2. E’ pertanto approvato l’impegno complessivo di spesa relativo ai 32 contratti di cui al precedente punto 1. 

Tale impegno è stimato in euro 15.697.241,22 (quindicimilioniseicentonovantasette-

miladuecentoquarantuno/22) omnicomprensivo, suddiviso nelle seguenti annualità: 

 

a) 2025: € 1.989.791,14 (unmilionenovecentoottantanovemilasettecentonovantuno/14) 

b) 2026: € 2.653.054,85 (duemilioniseicentocinquantatremilacinquantaquattro/85) 

c) 2027: € 2.653.054,85 (duemilioniseicentocinquantatremilacinquantaquattro/85) 

d) 2028: € 2.653.054,85 (duemilioniseicentocinquantatremilacinquantaquattro/85) 

e) 2029: € 2.653.054,85 (duemilioniseicentocinquantatremilacinquantaquattro/85) 

f) 2030: € 2.653.054,85 (duemilioniseicentocinquantatremilacinquantaquattro/85) 

g) 2031: € 442.175,81 (quattrocentoquaranataduemilacentosettantacinque/81) 

 

 

3. La copertura finanziaria sarà garantita dalle risorse previste dall’art. 64, comma 6 del Decreto-legge31 

maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108, appostate nello stato di 

previsione del Ministero dell'università e della ricerca sul Capitolo di Bilancio 1739/1Il presente decreto è 

pubblicato sul sito internet www.mur.gov.it  . 

 

Il presente Decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo per la successiva registrazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

           Dott. Vincenzo Di Felice 

        “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

 

 

 

Allegati: 

1. D.D. n. 1216 del 19 novembre 2024 (Regolamento); 

2. D.D. n. 1217 del 19 novembre 2024 (Avviso); 

3. D.D. n. 354 del 01 aprile 2025 (Approvazione della graduatoria finale definitiva); 

4. N.32 Contratti in formato digitale. 

http://www.mur.gov.it/

		2025-04-16T17:14:29+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2025-04-16T19:22:07+0200
	protocollo




